1

第 302 回 例会

2020年 1月 22日 13:00～

■司  会 深見和久

■斉  唱 手に手つないで

■出席報告 出席者数 20 名 / 33 名

 出 席 率 60.60 %

■ゲ ス ト 名古屋大学名誉教授 四方義敬様

 中部経済新聞社 記者 倉科信吾様

ニコボックス

〇 岩崎幸弘 会長

四方先生、ようこそアイリスへ 本日は卓話よろ

しくお願い申し上げます。

〇 加藤正広 幹事

名古屋大学名誉教授 四方義敬先生ようこそ

アイリスへ。卓話、楽しみにしています。

〇 荒山久美 副幹事

本日、四方先生に卓話をお願いしました。よろ

しくお願いします。

会 長 挨 拶

NIRC.のみなさん  こんに

ちは。今日も ご参集いただ

きありがとうございます。謹ん

でご報告申し上げます。  こ

の度、メンバーの菊池清様

が、かねてより病気療養中の

処、1 月 18 日、享年 65 歳に

て ご逝去されました。誠に

残念です。ご冥福をお祈り申

し上げます。

1982 年（昭和 57 年）のこの日、学校給食創立 35

周年を記念して、全国学校栄養士協議会が学校給

食試食会を実施。全国の小中学校の児童約 800 万

人にカレーライスの給食が出された。この日を「全国

一斉献立カレーライスの日」とした。1976 年（昭和 51

年）に正式導入された米飯給食の普及にも大いに貢

献し、不動の国民食としての地位を獲得した。また、

カレーを製造する事業者の全国団体である全日本

カレー工業協同組合がこの日を「カレーの日」に制

定した。国民食と言われるまでに普及したカレーのよ

りいっそうの普及拡大により、健康で豊かな消費生

活の実現に寄与することが目的。この日にはプレゼ

ントキャンペーンなどのイベントが実施される。「カレ

ーの日」は 2016年（平成 28年）に一般社団法人・日

本記念日協会により認定・登録されました。2020 年

は、楽聖ルートヴィヒ・ファン・ベートーヴェンの生誕

250 年にあたる記念すべき年です。2019 年 12 月 16

日から 2020年 12月 17日まで、故郷ボンを中心に、

ドイツ各地やウィーンで様々なイベントが開催されま

すが、ここ日本でもほんとに多くのベートーヴェンコ

ンサートが行われます。

幹事報告

本日のゲストは、加藤正広幹事より中部経済新聞

社 記者 倉科信吾様と名古屋大学名誉教授 四方

義敬様です。後ほど四方様には後ほど卓話を頂戴

いたします。どうぞよろしくお願い致します。また会員

の菊池清様が、かねてより病気療養中の処、1 月 18

日、享年 65歳にて ご逝去されました。

 竹内前会長がご事情により休会されることになりま

したのでご報告させて頂きます。

卓話

名古屋大学名誉教授 四

方義敬様より「数学教科書の

大予言」というテーマで卓話

を頂戴いたしました。文明は

インドから西回りでやって来

た。では、次は？これが教科

書に予言されているというお

話です。日本人小学生の計

算の秘密、小学校教科書で

習うことは０から 9までの組み

合わせですべての数が書ける、これはインドの発明

である。中学教科書で習うことは幾何学と方程式、こ

れはギリシャ、アラビア、ローマの発明。インドから来

て一歩西に進んだ数学。何故、インドから西だった

のか。幾何学を徹底的に追求した人、ニュートンの

発見を高校で習う。力は速度を変えるものである。力

が分かったら大砲を正確に打てる。エンジンが設計

できる。そして産業革命へとつながる。しかし命は尊

い、どう生かすべきか。今の大量生産、自動生産は

この事を忘れている。そして未来は．．．．。大変興

味深いお話をお聞かせ頂きありがとうございました。